
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO SUOLO EXTRAURBANO 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1718 

 
in data 14/08/2019 

 

Oggetto: CIG Z4E297FB66 -  REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER 

ABBATTIMENTO ALBERI PERICOLANTI CAUSATI  DAL NUBIFRAGIO DEL 12 

AGOSTO 2019 SUL TERRITORIO URBANO. 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2438/0  2019  
 
 

                                                       Proposta nr. 2271 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG Z4E297FB66 -  REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER ABBATTIMENTO 
ALBERI PERICOLANTI CAUSATI  DAL NUBIFRAGIO DEL 12 AGOSTO 2019 SUL 
TERRITORIO URBANO.   
  
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. EDILIZIA PUBBLICA 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 11/12/2018, con cui è stato approvato il Bilancio 

di previsione per gli esercizi finanziari  2019 – 2020 - 2021; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 631 del 27/12/2018  con cui è stato approvato il PEG - 

Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2020 - 2021; 

 

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

Ravvisata l’esigenza di provvedere ad interventi  consistenti in taglio e rimozione  di alberi 

pericolanti e fronde  abbattute  a seguito nubifragio del 12 agosto 2019 sul territorio urbano (come 

meglio evidenziato nella nota del Responsabile settimanale della Reperibilità Suolo allegata alla 

presente determinazione) da eseguirsi tramite il ricorso a ditta specializzata di provata esperienza 

e affidabilità per tale tipo di intervento; 

 

Considerato altresì che è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2 lett. a), D.Lgs. 50/2016, poiché il valore dell’affidamento è inferiore ad € 40.000,00 e che 

tale modalità di affidamento si presenta come la più efficace per l’Ente perché consente di 

addivenire alla stipula del contratto in tempi brevi, con una procedura più snella e semplificata e 

con un minor dispendio di risorse; 

 

Rilevato che a  seguito evento atmosferico  che ha causato i danni sopramenzionati, stante la 

necessità di intervenire immediatamente per garantire la sicurezza viabile e pedonale del territorio 

urbano  è stato   interpellato  l’operatore economico, D.L.E.J.  COSTRUZIONI GENERALI 

S.R.L. con sede in Asti, V. Str. Abazia degli Apostoli 20 - 14100   Asti P.I.  C.F. 01600030058,  

la cui documentazione è conservata agli atti che ha presentato  in data 13/8/2019  P. G. n.  84255 

del 2019 un’offerta con ribasso unico percentuale pari al 27%  sull’importo a base d’asta di € 

1.140,00 (riferito all’elenco prezzi in vigore della Regione Piemonte) + oneri sicurezza pari a € 34,00, 

+ Iva 22% allegato alla presente;  

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 

(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008; 

 

Dato atto che i lavori di cui in argomento  non costituiscono  oggetto di convenzione stipulata dalla 

Consip s.p.a., ai sensi dell’art.26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s. m. ed i.; 



  

 

Considerato che: 

- il preventivo offerto dalla ditta sopra citata è stato ritenuto congruo con i valori di mercato ed 

economicamente vantaggioso; 

 

- sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione tecnico-organizzativa 

accertata l’iscrizione alla CCIAA per il settore in oggetto e considerati gli esiti positivi di  analoghe 

lavorazioni eseguite anche  per conto del Comune di Asti negli anni scorsi; 

 

- che  a seguito affidamento precedente sono state rese le dichiarazioni dalla ditta D.L.E.J.  

COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. F.R.M. SNC   ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.e.i.,  

nonché è stata verificata la regolarità contributiva (DURC) e  la regolarità del Casellario Anac, per 

cui risulta pertanto possibile affidare i lavori  di cui in oggetto alla D.L.E.J.  COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L. con sede in Asti, V. Str. Abazia degli Apostoli 20 - 14100   Asti P.I.  C.F. 

01600030058, per una spesa di €   832,20 +  oneri sicurezza pari a € 34,00 + Iva 22%% per un totale 

complessivo di € 1.056,76  Iva compresa; 

 

Accertato che il suddetto affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dall’adempimento di 

versamento a favore dell’AVCP, fatta salva l’acquisizione del Codice identificativo gara; 

 

Constatato che, in conformità all’articolo 32 comma 14 del DLgs 50/2016, il contratto sarà concluso 

mediante lettera commerciale; 

 

Precisato che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è 

individuato nella figura del Funzionario  Responsabile del Servizio Suolo Extraurbano Aresca 

geom. Mirco  e il  Direttore dei Lavori di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è individuato nel s nella 

figura del Funzionario  Responsabile del Servizio Operativo LL.PP. Berlinghieri geom. Gilberto; 

  

Precisato altresì che  l’affidamento in oggetto verrà reso noto mediante post informazione sul 

profilo del committente www.comune.asti.it, sezione Amministrazione Trasparente; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  dell’art. 107 

del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale; 

 

 



  

Preso atto del visto di regolarità contabile rilasciato dal responsabile del Settore finanziario 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 c. 7  del  D.Lgs.n.267 del 18.08.2000; 

 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esplicitate, l'affidamento diretto dei lavori di cui in 

oggetto a favore alla ditta D.L.E.J.  COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. con sede in Asti, V. 

Str. Abazia degli Apostoli 20 - 14100   Asti P.I.  C.F. 01600030058; 

 

2. di dare atto che l’operatore economico D.L.E.J.  COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. si è 

obbligato ad assumere l’esecuzione dei lavori in oggetto come da preventivo  allegato alla presente 

determinazione,  per un importo di euro  832,20 +  oneri sicurezza pari a € 34,00 + Iva 22% così per 

un totale complessivo di €  1.056,76 Iva compresa;  

 

3. di stabilire quanto segue, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, 

nonché 32 c.2 del D. Lgs 50/2016: 

- l’oggetto del contratto e’ l’affidamento di lavori di ripristino dei danni causati dal nubifragio del 

12/8/2019 per garantire la sicurezza viabile e pedonale  del territorio urbano;; 

- il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 

 

4. di precisare che il presente affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dall’adempimento del 

versamento a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), fatta salva l’acquisizione del 

Codice identificativo gara secondo quanto stabilito dalla deliberazione del 22/12/2015 della 

medesima Autorità; 

 

5. di impegnare la spesa complessiva di  €  1.056,76  (IVA inclusa) al Bilancio 2019 Cap. 15920200 

c.d.c. 9130 c.d.r. 6208 ARREDO E DECORO URBANO impegno come dal visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio 

e Tributi, che costituisce parte  integrante della presente; 

 

 6. di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016  è 

individuato nella figura del Funzionario Responsabile del Servizio Aresca geom. Mirco che 

dichiara l’assenza dei conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, dell’art. 42 

del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti. e il  Direttore dei Lavori di cui all’art. 101 del D.lgs. 50/2016 è 

individuato  nella figura del Funzionario  Responsabile del Servizio Operativo LL.PP. Berlinghieri 

geom. Gilberto.  

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

MIGLIA ELENA;1;10706484



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.2271 del 14/08/2019

14/08/2019Data: Importo: 1.056,76

Oggetto: CIG Z4E297FB66 -  REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER ABBATTIMENTO ALBERI PERICOLANTI CAUSATI  DAL
NUBIFRAGIO DEL 12 AGOSTO 2019 SUL TERRITORIO URBANO.

Bilancio
Anno: 2019

         9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
         2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 590.720,49
507.740,97

1.056,76
508.797,73

81.922,76Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 305.148,73

269.977,78

1.056,76

271.034,54

Disponibilità residua: 34.114,19

Capitolo: 15920200

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto:

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6208- ARREDO E DECORO URBANOResp. servizio:

2019 2438/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2438/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2438/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

D.L.E.J. COSTRUZIONI GENERALI SRLBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.09.011 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 12-ONERI  URBANIZZAZIONE € 1.056,76  -

ESERCIZIO: 2019

 ASTI li, 14/08/2019

Z4E297FB66C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

MIGLIA ELENA;1;10706484




